## Capitulum.XII.

qd considerat cū collatōe bñficij. qd ad malū qd  
reputur in modo dandi. Si vero ille qui benefi-  
cium dedit malus est effectus. debz tñ sibi fieri  
recōpensatio vt dicit **H**en. scđm statum eius.  
vt scz ad virtutem reducarū. si possibile est. Si  
aut sit insanabilis ppter maliciam. tunc alter  
est effectus qd prius erat. et ideo non deler fieri  
recōpensatio beneficij sicut prius. Et tamen qd  
tum fieri potest salua honestate. memoria debz  
haberi prestiti beneficij scđm phum. ix. ethi. Cū  
aut recompensatō beneficij precipue pender ex  
effectu. eo modo deler fieri recōpensatio qd ma-  
gis sit utilis. Si tamē p eius incuriam postea  
in damnum ipius vertatur. non imputatur re-  
compensanti. Debet aut beneficij recompens-  
satio attendi. seu fieri magis scđm affectum be-  
neficiantis qd scđm effectum. vnde **H**en. in li.  
de beneficis dicit. Nonnunq; magis nos obli-  
gar. qui dedit parua magnifice. qd qui exigui-  
tribuit. sed nō libenter. Oro cuius declaratō  
ne dicit. b. thp. se. se. q. cvi. arti. v. qd recompen-  
satio beneficij potest ad tres virtutes p̄tinere.  
scz ad iusticiam. gratiam. et amicitiam. Id iu-  
sticiam quidē p̄tinet quando recōpensatio ha-  
bet rationem debiti legalis. sicut in mutuo. et  
alq; huiusmōi. Et in tali recōpensatione debz  
attendi recōpensatio secundū q̄stiratē datā.  
Ad amicitiam aut pertinet recōpensatio be-  
neficij. et similiter ad virtutem gratie. secundū  
qd habet rōnem debiti moralis. aliter tamen et  
aliter. Nam in recōpensatione amicitie oportet  
habere respectum ad amicitie causaz. vnde in  
amicitia utile deler fieri recōpensatio secun-  
dum utilitatē quam quis est consecutus ex  
beneficio. In amicitia aut honesti deler in recō-  
pensatione haberi respectus ad dilectionez. seu  
effectum dantis. quia hoc precipue requiritur  
ad virtutem. vt dicit in. viij ethi. Et similiter  
quia gratia respicit beneficium scđm qd est gra-  
tis impensum. quod quidē pertinet ad effec-  
tum. Ideo gratie recōpensatio magis respi-  
cit effectum dantis qd effectum. Beneficium  
ergo scđm qd laudabile est. et ei deler gratie re-  
compensatio. materialiter quidē consistit in  
effectu. sed formaliter et principaliter in volun-  
tate. que et si videri p se ab homine non possunt  
tamen per signa aliqua manifestatur affectus  
beneficiantis. et cognosci potest. pura. quia gau-  
tenter et prompte aliquis beneficium impetrat  
vnde **H**ene. Beneficij nō in eo quod fit aut  
datur consistit. sed in ipo dantis aut facientis  
animo. Item scđm. b. Thp. se. se. q. cvi. arti. vi.  
In recōpensatione beneficij oportet aliquod  
plus exhibere qd quis accepit si p̄t. Ratio hu-  
is. est scđm. b. Thp. quia recōpensatō gratie  
respicit beneficium secundū voluntatem bene-  
ficiantis. In quo quidē hoc cōmendabile vi-

derur qd gratis beneficium contulit benefactor  
ad quod non tenebatur. Et ideo qui beneficium  
acepit ad hoc obligatur ex debito honestatis.  
vt similiter aliquid gratis impendat. Non aut  
videtur aliquid gratis impendere nisi excedat  
quantitatē accepti beneficij quia qd diu recō-  
pensat minus vel equale. non videtur facere  
gratis. sed reddere quod accepit. Et ideo gra-  
tie recōpensatio semper tendit ad hoc vt pro  
suo posse reddat aliqui id maius. Filius autem  
et si non possit parentib; recompensare in bene-  
ficio equale vel maius ad id quod accepit ab  
eis. scz esse et vivere quantum ad quantitatē  
dati. potest tamen reddere parentib; aliquid  
minus quantū ad effectum. Et quia debitum  
gratitudinis ex charitate derivatur. que quāto  
plus solvitur. tanto magis deleretur. secundum  
illud ad ro. viii. Demini quicq; debeat. nisi vt  
inuicem diligatis. Ideo nō est inconueniens  
si obligatio gratitudinis sit interminabilis.

## Sciendū qd se .§. IIII

prē sūt cauenda in beneficior; collaudē vel re-  
compensatione. Primum est obliuio. vnde **H**en.  
in. iij. de benef. Ingratus est qui beneficium  
se accepisse negat quod accepit. Ingratus est  
qui dissimulat. Ingratus est qui non reddit.  
Ingratissimus omniū qui est obliuio. Illi. n.  
qui non soluerunt. tamen dicunt. et est apud il-  
los vestigium meritop; intra p̄scienniam erlu-  
sorum. et aliquando conuerti ad referendum  
gratiā aliqua causa posuunt. si illos pudor at-  
mouerit. si facilis occasio mutauerit. Doc fieri  
tunq; potest cui beneficium totum elapsum ē.  
apparet illum nō sepe de reddendo cogitasse.  
cui obrepit obliuio. Secundū cauendum  
est iniurie illatio vel affectio erga eum cui qd  
vult benefacere vel recompensare pro acceptis  
beneficij. vnde **H**ene. in. v. de benef. Omnis  
grati sunt qui aliquid in cōmodi imprecari so-  
lent his. quibus obligati sunt. vt proleni affe-  
ctum beneficiorum memores. quorum animi  
similimus est puro amore fragrantib;. qd ami-  
ce sue optant exilium vt desertam fugientem p̄  
comitentur. Optant inopiam. vt magis deli-  
veranti tenent. Optant morbum vt assideant  
et quicquid inimicis optarent amantes vellēt  
fieri. sere idem eritus est odij et amoris insani  
Idem sene. Nequicia est vt extrahas merge-  
re. euertere. vt suscites. vt dimittas includere.  
Non est beneficium iniurie finis. et vulneris  
malofanes. Tertio cauendum est nimis fe-  
stiatio in recōpensando beneficium. **H**ene. in  
li. de benef. Inte omnia discamus beneficia de-  
bere. Nemo libenter reddit quod inuitus deler  
et quod apud se esse non vult. onus iudicat ee  
non munus. Idem retinendi signū est. prius  
g 2

# Titulus Quintus

aliud munus remittere, et munere expugnare.  
Qui nimis cito cupit soluere iniurias dñi, et qui  
iniurias dñi ingratius est. Et ut dicit b. th. se. se.  
q. cvi. art. viii. Quantum ad affectus statim fieri  
debet recompensatio beneficij acceptri. ut scz beni-  
gne suscipiat, et leniuolentiā ad vantē ostendat.  
Dnde idē sen. Dis reddere beneficium, benigne  
accipe. Sed q̄rum ad effectū debet expectari  
t̄ps oportunit̄ ad recōpensandū, et nō statim fie-  
ri. ut dictū est. Nec est simile de eo quod debet  
alicui sine certo termino, ut in contracrib⁹ et ex  
maleficis, quia debitus legale, quale est illud,  
cū sit ex obligatione necessarie equitat⁹, est sta-  
tim soluendū, alioquin nō esset conservata ius-  
sticie equalitas, si onus retinet rē alteri⁹ absq̄  
eius voluntate. Sed debitus morale, quale est  
in recōpensatione beneficior̄, dependet ex hone-  
state dantis. Et ideo debet redidi debito tpe, se-  
cundū q̄ erigit rectitudi virtutis. Quarto  
cauenda est nimia dilatio. Dnde Galon in p̄  
uerb. Ne dicas amico tuo, revertere cras, cu⁹  
statim possis dare. H̄en. q. de bñfi. Errat si quis  
sperat responsū sibi, quē dilatatione lassavit ex-  
pectatione torcit. Eodem animo beneficium debet,  
quo datur. Idē in eodem li. Lū homini plo ad  
rogandū os suffundat rubore, qui hoc tormentū  
remittit, mun⁹ suū multiplicat grauissimis  
viris. Nulla res carius constat q̄ que p̄ibus  
empra est. Molesti verbū et onezolum temis-  
so vultu dicendū rogo. Nihil eque amarum q̄  
diu petere, equiori animo quidā ferūt p̄scindī  
spem suā, q̄ trahi. Idē verum est te tm̄ gratia  
demere, p̄tum more ad̄ḡcis. Quinto cauē-  
dum est maliciosa excusatio, cu⁹ scz quis se ex-  
cusat non posse servicū vel beneficium, quod ei  
petitur dare et recōpensare. Dicit antigenus ci-  
nico petenti talentū plus esse q̄ cinicus deceat  
petere. Petenti vero nummū r̄ndit minus eē  
q̄ regē oporteat dare, et sic maliciose negabat  
quod posset dare nūnum, quia rex erat vel ta-  
lentū, quia ille cinicus, s. paup erat. Contrario  
Alerander magn⁹ animo nihil nisi grande co-  
cipiens cuidā quidē petenti aliquid vrbē tonabat,  
et cū ip̄e refugisset nimis esse dicens, nec  
conuenire sue fortune. Non, quero inquit ales-  
ander quid te accipe deceat, sed quid me dare  
Sexto cauenda est expr̄atio, et de ingratiu-  
dine querulatio. Dnde Iaco. i. dr de teo. Dat  
omib⁹ affluenter, et non improperat. Et sen.,  
Hec beneficj inter duos lex est alter statim ob-  
linisci debet dati alter memor esse accepti. Si  
militer nō debet facere querelā de ingrato. Dñi  
H̄en. O feliozē facies ingratiū ferendo, peio-  
rem cōquerēdo. Nemo id esse quod iam videt  
timet. Idē ingratis est aduersus unum bene-  
ficiū, aduersus alter⁹ non erit. Duox oblitus  
est. Tertii in eoz que exciderant ad memo-

riam reducere. Que ratio est exacerbare eū, in  
quē magna cōtuleris, ut ex amico fiat inimic⁹.  
Idē Si deū imitaris beneficia da etiā ingrat⁹.  
Nam et scelerat⁹ sol oxitut, et p̄rratis patent  
maria. Dicif. n. 3. Iat. v. de teo q̄ pluit sup ius-  
tos et iniustos, et soles suū oriri facit sup bonos  
et malos. Septimo cauendū est, ne beneficium  
quod datur ei, cui datur, vel alteri non noceat.  
Hene, in li. 3. bene. Om̄eadmodū pulcerimum  
est opus iniustos nolentesq̄ seruare, ita rogan-  
tibus pestifera largiri, blandū et affabile odioz  
est. Pecunia nō dabo quā munera turā adulteri  
re sciām, ne in societate turpis facti, aut cōsilij  
inueniar. Idē sen. Quid turpius q̄ quod eue-  
nit frequētissime, ut nihil interficit inter odium  
et beneficium. Hinc et aug. Otilius esurienti pais  
subtrahit q̄ daf, si de cibo securus iniusticie  
acquiescat. v. q. v. nō omis. Et sic intelligit illō  
Eccl. Hene fac iusto et nō teder⁹ peccatori Am-  
bro. etiā dic. Si nō p̄t alteri subueire, nisi ale-  
ledaf, meli⁹ est neutr⁹ iuuare. ruq. q. v. deniq̄.  
De vindicatione. Capi. riū.

## Equitur de iūndi-

catione put est virtus quā ponit ul-  
lius inter p̄es iusticie. Et sic eam de-  
scribit. Vindictio est p̄ quā vis seu iniuria et  
omne qđ obscur⁹ est, i. iniuriousū defendēdo et  
vīscendo ppulsatur. Hec virtus maximene/  
cessaria est h̄nī p̄tēm seu p̄lationē, ut scz pu-  
niat crimina. Dnde ad ro. xiij. O minister dei ē.  
scz iuder quicūq̄ vindex in nā ei qui malum  
facit. Et. j. petri. q. Subiecti estote om̄i huma-  
ne creature, pp̄ter deū. Siue regi quasi p̄ ellēti.  
Siue ducib⁹ tanq̄ a deo missis ad vindictam  
malefactor̄, i. p̄nititionē laudē vero bonorum.  
Et p̄ declaratōe h̄i⁹ materie, nota fin. bea.  
Ilo. se. se. q. cviij. ar. i. q̄ vindictatio fit p̄ aliqd  
penale malū inflicti peccāti. Est ḡ i vīdicatōe  
cōsiderandus vindicant⁹ anim⁹. Si em̄ intē  
eius feratur principaliter in malū eius de quo  
vindictā sumit, et ibi quiescat, non est licitū, q̄  
delectari in malo alterius prinet ad odīn quod  
charitati repugnat, qua oēs hoies diligere tele-  
mus. Nec aliq̄ excusat⁹ in vindicatōe, et b  
q̄ vindicans intēdit malū illius q̄ iniuste fibi  
intulit malū sicut nec excusat⁹ aliq̄ a peccato  
p̄ hoc q̄ odit odientē se. Non, n. debet homo in  
aliū peccare, seu offendere, pp̄ter b q̄ ille prius  
peccauit in ip̄m seu offendit eū, hoc em̄ est vin-  
ci a malo, quod apls. philet ad ro. xiij. Noli vin-  
ci a malo, sed vince in bono malū. Si vero intē  
tio vindicantis ferat principaliter ad aliquod  
bonū ad quod puenit p̄ penā peccant⁹, puta ad  
emēdationē peccant⁹. Del saltē ad colhibitōez  
eius, et quietē alioz, et ad iusticie seruationem  
et dei honore, p̄t esse vindicatio licita aliq̄ de-